VERS. 16. — SI HABES ERGO INTELLECTUM, AUDI QUOD DICITUR, ET AUSCULTA VOCEM ELOQUII MEI. — VERS. 17. — NUMQUID QUI NON AMAT JUDICIUM SANARI POTEST? ET QUOMODÒ TU EUM, QUI JUSSUS EST, IN TANTUM CONDEMNAS (1)? Avertit Eliu sermonem ab aliis, et refert ad

(1) Si itaque (vel, quòd si) est intelligentia, sub. tibi, id est, si sapias. Heb. : *Si intelligere*. Accentus est in penultima, idèd non potest esse nomen verbale. (Sed non sum admodum sollicitus de accentibus in his libris.) בִּיטָה est infinitum pro דְּבִיטָה in hiphil (eliso he conjugationis signo, ut fit in his verbis) cum he paragogico, pro בִּיטָה. Sic בִּיטָה Psal. 5, 2, pro דְּבִיטָה. Infinitivus loco nominis usurpatur. Quale illud : *Scire tuum nihil est*. Item Cicero : *Videamus beatè vivere vestrum, quale sit*. Plautus, *tuum amare*, pro tuas amationes. Idem : *hoc vereri perdidit*, i. e., pudorem. Sic השכל *intellectus*.

(Synopsis.)

NUMQUID, etc. Sententia esse videtur, sanari, ó Job, desideras, neque ullus est, qui huic morbo possit facere medicinam nisi solus Deus : quomodo ergo ab illo sanitatem speras tu, qui judicium non amas, cum Deum, qui justissimus est accusas injustitiae, et illum perversi, et violati judicii tam aperte condemnas?

(Menochius.)

NUMQUID QUI NON AMAT JUDICIUM, SANARI POTEST? Quis ad mentem et ad officium revocaverit Jobum, cui nulla verè justitiae notitia est, nullus illius querendae amor? Certè si Jobus in iis, de quibus illum Eliu criminabatur, perversitatem obstinatamque sese praebeuit, perinde erat ac aegrotus morbo desperato laborans. Reddi posset Hebraeus : *Numquid qui odit justitiam, dominabitur?* Si esset Deus, quem animo fingis, Deus non esset, neque coli à nobis mereretur, si eos negligeret conatus, quibus illi placere laboramus. Grotius vertit :

Jobum, quem insipientem judicat, quia de illius intelligentia dubitat, dicens : *Si habes ergo intellectum, etc., q. d. : Tu igitur, ó Jobe, si quid habes mentis,*

Nonne qui judicio resistunt, vinciri et in carcerem dari solent? Tu audes injustitiae illum damnare, qui ipsissima est justitia? Et quomodo tu eum, qui justus est, in tantum condemnas? Septuaginta : Vide tu eum, qui odit iniqua et perdit malignos, esse aeternum justum.

(Calmet.)

Num etiam qui odio habet jus, imperabit? q. d. : alienum est et absurdum, dicere, penes eum, qui jus odit, et qui ita iniquus sit, ut tu dicis, rerum summam esse. Verbum ligandi, רָבַשׁ h. l. i., sumitur pro imperare, rerum potiri, quia qui imperant, coercit subditos, legum vinculis eos constringentes aut alioquin cohibentes, sicut et synonymum רָבַשׁ 1 Sam. 9, 17 (unde רָבַשׁ regnum Jud. 18, 7) et רָבַשׁ Ps. 22, pro imperare sumitur. Schultens verbum רָבַשׁ h. l. i., frenandi notione, רָבַשׁ verò pro nomine, iram notante, capiens, locutionem רָבַשׁ אִרָּם sensu non differre censet à רָבַשׁ אִרָּם, frenavit iram, Isa. 48, 9, nostrumque locum ita interpretatur : *an nasum, iram, osor judicii* (quo Jobum pungi vult) *frenabit?* an iram comprimet Jobus? In quà quidem interpretatione nescio quid duri et cumbe est. Quod et sensisse Schnurrerus videtur, qui quidem רָבַשׁ אִרָּם eodem sensu, quo Schultens, capit; sed verum nostrum sic exponit : *Num iram, qui jus spernit, comperceret, et num juris amantem, si potens sit, injustum pronunciare ausus fueris?* Vel ex eo, Deum haud injustum esse intelligi dicit Eliu, quòd, si juris curam non haberet, istiusmodi exprobrationes Jobo non esset tam clementer condonaturus in tantà suà rerum omnium potestate. Id verò quum non sit justitiae, sed clementiae, ea sententia consilio Eliu minus apta videtur. Multò commodior est satis aptus ad rem ille sensus quem superius attulimus. Argumentatur Elihu ab adjuncto : Deus idèd justus est, quia regnat. Summi imperii comitem indivisam esse justitiam significat, nec fieri posse, ut, qui omnia condidit, digessit, ordinavit, eademque tuetur, atque administrat, juris quoque et aequi non sit servantissimus. Unde subdit : *Num justum et potentem condemnabis?* iniquitatis argues? Sunt qui Jarchio auctore בְּרַדְּ וְלִידִם, i. e., בְּרַדְּ, valdè, multum exponant, q. d. : Num eum, qui summè justus est, audes damnare, cum eo exposulare, quasi tibi sit iniquior? Verum quæ vers. proximis subjiciuntur, jubent בְּרַדְּ potentis significatione, ut infra v. 24, 36, 5, sumere, et in בְּרַדְּ וְלִידִם asyndeton statuere, ut sit : num eum, qui simul et justus est, et potens, iniquum pronunciabis? Veteres in hoc versu vertendo mirum in modum differunt. Idèd τὸ μισῶντα ἀδικία, καὶ τὸν ἀλλύοντα τοὺς πονηροὺς θύρα αἰώνιον δίκαιον. Ad quæ verba Nicetas : Συλλογισμὸς δὲ κέχρηται τοῦδε· εἰ κολάζει μισῶν πονηρίαν, δίκαιος ἀδικία, καὶ οὐκ ἔστι τι πρᾶξι παρατὸ δίκαιον. Aquila et Symmachus : Ἄρα ὁ μισῶν κρίσει ἐπιδήσει εἰς ἴκασιν. Intellexerunt verbum רָבַשׁ de obligatione vulnerum, eorumque sanatione, ut Isa. 1, 6, Job. 5, 18, Ezech. 30, 21. Eodem sensu Hieronymus, nisi quod is passivè exprimeret, quasi in Paul legisset רָבַשׁ. Sic enim vertit : *Numquid, qui non amat judicium, sanari potest? et quomodo tu eum, qui justus est, in tantum condemnas?* Chaldaeus : *Num vero odio habens judicium custoditur, et num purè justum reum peraget?*